xxxvii.  
Postremo q̄tus nominum tantus mortium numerus. Nā  
scorpiones: scinci: lacertaq; uermibus non serpentibus a-  
scribuntur. Monstra hæc si bibant: clamētius feriunt. ha-  
bēt affectus. non temere nisi coniuges euagantur. Capto  
altero uel occiso uter superfuerit: effleratur. Subtiliora  
sunt capita fœminis: alui tumidiores: pestis nocentior.  
Masculus æqualiter teres est: sublimior etiam mitiorque.  
Igitur anguibus uniuersis uisus hebes est. Raro in aduer-  
sum contuētur: nec frustra cum oculos in fronte non ha-  
beant: sed in temporibus: adeo ut citius audiant q̄ aspici-  
ant. De gemma heliotropio inter æthiopiā africanā &  
cyprum certamen fuit: quænam mitteret generis huius  
eminentissimam. Deprehensumque est documentis plu-  
rimis æthiopicam aut libycam palmam tenere. Viridi co-  
lore est: non ira acuto: sed nubilo magis & represso: stellis  
puniceis superspersa. Causa nominis de effectu lapidis ē  
& potestate. Deiecta in labris æneis radios solis mutat sã-  
guineo repercussu: extraq; aquam splendorem eius abiu-  
cit & auertit. Etiam illud posse dicitur: ut herba eiusdem  
quo est nominis: mixta & præcantationibus legitimis cō-  
secrata cum a quocunq; gestabitur subtrahat uisibus  
obuiorum. Inter syrtes quæ terra pergentibus iter syde-  
ribus destinatur: nec aliter cursus patescit. Nā putris soli  
faciē aura mutat: & minio licet uero tantā diuersitatē flatus  
efficit: ut subinde peruersis sitibus locorum nulla indicia  
agnitioni relinquuntur: cum modo quæ fuerant tumultis  
ardua: in ualles residant: modo quæ uallibus pressa cœtu  
pulueris aggerantur: ita etiam continens naturam maris  
sui patitur. Nec interest ubi potius sint procellæ: cum ad  
exitium uiantium elementis cōgruentibus in terris flabra  
sæuiant: in mari terræ. Vtræque syrtes ducentis quinquaginta  
milibus passuum separantur: aliquanto clamentior  
quæ minor est. Cneo denique Seruilio et. C. Sempronio

consulibus inter hæc uadosa classem romanam impune accipimus perfretasse. In hoc sinu mene insula post mirtuenses paludes. C. Mario fuit latebra. Supra garamantes psilli fuerunt contra noxium uirus muniti incredibili corporis firmitate. Soli morsibus anguium non itentant: & quis dente letali appetiti incorrupta durabant sanitate. Recens etiam editos serpentibus offerebant: si essent paritatus adulterini: matrum crimina plectebantur interitu paruulorum. si pudici: probos ortos a morte paterni sanguinis priuilegium tuebatur. sic originis fidem probabant uenenis iudicantibus. Sed hæc gens iterum a nassamonibus capta: nec quicquam aliud præter opinionem de uestigio nominis sui psilli reliquerunt. Nassamonitum lapidem nassamonum dant sanguineum uniuersum nigris uenulis aduibratum. In ultimo recessu syrtis maioris circa philenorum aras lotophagos fuisse discimus: nec incertum est. A philenorum aris non procul palus est: quam triton amnis iterfluit: ubi speculatam se artium deam crediderunt. Maior syrtis oppidum ostendit: cyrenas uocant: quod Battius lacedæmonius olympiade quinta & quadragesima rege Martio res romanas tenente anno post troiam captam quingentesimo octogesimo sexto cõdidit: quæ domus Callimachi poetæ fuit & patria. Inter hoc oppidum & templum Hammonis milia passuum trecenta sunt. Templo fons proximat soli sacer: qui humoris nexibus stringit humum: fauillam etiam in cespitem solidat. In qua gleba non sine miraculo locus emicat undique secus agris arboribus. Illic & lapis legitur: Hammonis uocant cornu. Nam ita tortuosus est & inflexus: ut effigiem reddat cornu arietini: fulgore aureo est. Prædiuina somnia representare dicitur subiectus capiti incubantium. Et arbor est melopos nomine: ex qua profluit letus humor: quem alio loco hammoniacum nominamus. Apud cyrenenses præterea syrpe gignit odoratis radicibus uirgulto

herbido magis quam arbusculo: cuius e culmo exudat statuto tempore pingue rosidum: idque pascentium hircorum inhæret barbulis: ubi cum arefactum inoleuit stiriatis guttis legitur ad usum mensarum uel medellæ magis. Dicitur est primum lac syrupicum: quoniam manat in modum lacteum: deinde usu deriuante laser nominatum. Quæ germina initio barbarica impressione uastatis agris: postea ob intolerandam uestigialis nimietatem ferme penitus ipsi accolæ eruerunt. Cyrenis ab læua africa est: & ad dextram ægyptus: a fronte sæuum & importuosum mare: a tergo barbarorum uariarum nationes: & solitudo inaccessa quæ basiliscum creat malum in terris singulare. Serpens est pene ad semipedem longitudinis albo quasi mitrula lineatus caput. Nec hominis tantum uel aliorum animantium exitiis datus: sed terræ quoque ipsius: quam polluit & exurit. Vbi que ferale sortitur receptaculum: denique extinguit herbas: nec arbores: ipsas etiam corrumpit auras: ita ut in aere nulla alitum impune transuolet infecta spiritu pestilenti. Cum mouetur: media parte corporis serpit: media arduus est & excelsus. Sibilum eius etiam serpentes perhorrescunt: & cum acceperint: fugam quæque quoque potest properant. Quicquid morfu eius occidit: non depascitur fera: non atrectat ales. Mustelis tamen uincitur: quas illinc homines inferunt cauernis: quibus delitescit. Vis tamen nec defuncto quidem deest. Denique basilisci reliquas amplo sestetio pergameni comparauerunt. Et ut ædem Apollinis manu insignem nec araneam texerent: nec alites inuolarent: cadauer eius reticulo suspensum aureo ibidem locauerunt. Circa extremum syrtium cornu berenicem ciuitatem alluit lethon amnis: inferna ut dicuntur exundatione prorumpens: & apud pristinos uates latice memoratus obliuionis. Hanc Beronice muniuit: quæ Ptolomæo tertio fuit nupta: & in maiori syrte locauit. Omne autem latifundium: quod inter ægyptum æthiopiam

libyamque diffunditur: quacunq̄ue lucis opacum ē: uarū  
impleuit simiarum genus. Nec q̄sq̄ offēsus nominis co-  
gnitione grauet. Eniuero operā precium ē nihil omittere:  
in quo naturā spectanda sit prouidentia. Plebes simiarū  
est in his: quas passim uidemus nō sine ingenio amulādū:  
quo facilius ī manus hominum ueniunt. Nam dū auide  
uenantium gestus affectant: relicta cōsulco uisci unguilla  
quod mendacio factum uident: oculos suos oblinunt: ita  
uisu obducto pronū est eas corripī. Exultant noua luna:  
tristes sunt cornuto et cōcauo sydere. Immoderate fœtus  
amant adeo: ut catulos facilius amittant: quos impendio  
diligunt: & ante se gestiāt: quoniam neglecti pone matrē  
semper hærent. Cercopitheci caudas habent. Hæc sola  
discretio est inter prius dictas. Cynocephali & ipsi sunt  
ī numero simiarum in æthiopiæ partibus frequentissimi:  
uiolenti ad saltu: feri morsu: nunq̄ ita sunt mansueti:  
ut non sint magis rabidi. Inter simias habentur & spīges  
uillofæ comis: mām̄is prominulis ac profundis: dociles  
ad feritatis obliuionem. Sunt & quas uocant satyros fa-  
cie admodum grata: gesticulatis motibus inquietæ. Cal-  
litrices toto pene aspectu differūt a cæteris. In facie barba  
est: lata cauda. Has capere non est arduum: sed proferre  
rarum. neque enim uiuunt in altero q̄ in suo solo.

Gens amantum. Cap. xxxxi.

i Nter nassamones & trogloditas gēs amatum ē: quæ  
salibus domos extruunt: quos in modum cautium  
e montibus excitatos ad usum ædium cemēticiis nectunt  
struibus: tanta ibi huiusce copia est uenæ: ut recta faciant  
e salinis. Isti sunt amantes: qui commercium cum troglo-  
ditis habent. Carbunculi gēma citra amātes ppior nassa-  
monibus. Asbystæ lasere uiuunt: hoc alūt: hoc illis edile ē.  
Garamātū oppidū: fōs: caput: armēta. Cap. xlii.  
g Aramantū oppidum ē debris fōte miro: quidni qui

alternis uicibus die frigeat: nocte ferueat. Is per eadem  
uenæ cōmercia interdum ignito uapore iæstuet: interdum  
glaciali alguine inhorrescat. Incredibile memoratu: ut tā  
breui curriculo natura tam dissonam faciat uarietatem.  
Idque qui percunctari uelit: tenebris inesse fluori aternā  
faciem credat. qui rimetur die brumales scatebras: nunq̄  
aliud æstimet q̄ perpetuo rigere. Vnde non immerito per-  
gentes debris iclyta est: cuius aqua a cælesti uertigine mu-  
tat qualitatem q̄uis cōtrauersa syderum disciplina. Nam  
cum mundum a calore uesper temperet: ab occasu incipit  
ita incallescere: ut ni tactu abstineat: noxium sit cōtigisse.  
Rursus cum ortus solis icanduerit: & radiis feruefacta sit  
uniuersa: sic hyemales euomit scaturigines: ut hauriri a  
sitientibus nequeat. Quis ergo non stupeat fontem qui  
friget calore: calefcit frigore? Garamatica regionis caput  
ē garama: ad quam diu iter inextricabile fuit & inuium.  
Nā latrones puteos arenis operiebant: ut tēporaria frau-  
de subductis aquis iter infame siti summoueret accessus  
uiantium. Sed Vespasiano p̄cipe bello: quod cum ocē-  
sibus gestum ē: difficultas hæc dissoluta ē cōpendio spatii  
breuioris reperto. Garamatas Cornelius Balbus subegit:  
& primus ex hac uictoria triumphauit. Primus sane de  
externis utpote gadibus genitus accessit ad gloriam nōis  
triumphalis. Armenta gentis istius obliquis ceruicibus  
pabulantur. Nam si recta ad pastus ora dirigant: officī-  
unt cornua prona ad humum et obnixa: ex parte quæ cer-  
nua est. Accipimus gauloen isulam: in qua serpens neq̄  
nascitur: neque uiuit iuectus. Propterea iactus ex ea quo-  
cunq̄ gentium puluis arcet āgues: scorpiones ilico pimit.

DE Aethiopia: in ea de uariis gentiū miraculis: de dra-  
conibus: de dracōtia lapide: de chamelopardali: de cephis:  
de rinocerote: de catoblepa: de formicis: de lycæone: de pa-  
randro: de lupis: de hystrice: de pegaso & tragopane aue:

decynnão: de hiacyntho et chrisotripso & hematite lapide.  
Cap. xliiii.

a Ethiopes & gētes atlantica nigri flumine diuidunt: quem partem putant nili. Sic papyro uiret: sic calamo pratexit: animalia eadem edit: & iisdem temporibus exundat: intra ripas quoque nunc redit: cum contentus est alueo suo nilus. Garamantici aethiopes matrimonia priuatim nesciunt: sed omnibus in uenerem uulgo licet. Inde est: quod filios matres tantummodo cognoscunt: nam paterni nominis nulla est reuerentia. Quis enim uerum patrem cognouerit in hac luxuria incesti lasciuientis? Ea propter garamantici aethiopes inter omnes populos de generes habentur. Nec immerito: quia afflictā castitatis suae disciplina successione notitiā ritu improbo perdidit. Nomen aethiopū late patet in parte africana: qua meroen uidet libya. Plurimae eorum sunt & uariae nationes. Haec e numero nomades cynocephalorum lacte uiuunt. Serbota longi sunt ad pedes. xii. Arzachei captos uenatibus elephātos deuorant. Psambaris nulla est aurita quadrupes: nec elephanti quidem his proximi. Summam regiae potestatis cani tradunt: de cuius motibus quidnā iperitet: auguratur. Maritimos aethiops quaternos oculos dicunt habere. Sed fides alia est: illa denique quae & uident plurimum: & manifestissime destinant ictus sagittarum. Occidentem uersus agriophagi tenent: qui solas pantherarum et leonum carnes edunt: rege praediti: cuius in fronte unus oculus est. Sunt & pamphagi: quibus esca est quicquid mandi potest: & omnia fortuito gignentia. Sunt & atropophagi: quorum mores uocamen sonat. Cynomolgos aiunt habere caninos rictus & prominula ora. Artabatitae prona atque quadrupedes: nec secus ac ferae sine sedibus euagantur. Confines mauritaniae certo tempore locustas terrestres legunt: duratasque salugine in praesidium uitae

solas habent. Sed ex illis quadagesimum aui annum nullus supergreditur. Ab oceano isto ad meroen: quā infusā aplexu primo nilus facit: milia passuum sunt sexcenta uiginti. Ultra meroen super exortū solis macrobii aethiopes uocantur. Dimidio enim eorum praetentior quae uita nostra est. Hi macrobii iustitiam colunt: & amant aequitatem: plurimum ualent robore: praecipua decent pulchritudine: ornantur arte: auro uincula faciunt noxiarum. Locus apud illos helyutrapeza oppidum opiparis epulis sepe refertus: quibus indiscretim omnes uescuntur. nam & diuinitus eas augeri ferunt. Est & ibidem lacus: in quo perfusa corpora uelut oliuo nitescunt. Ex hoc lacu potus saluberrimus. Sane adeo liquidus est: ut nec caducas uehat frondes: sed ilico folia lapsa ad fundum demittat laticis tenuitate. Ultra hos desertae & inhumanae solitudines ad usque arabicos sinus. Deinde in ultima orientis monstruosae gentium facies. Aliae sine naribus aequali totius oris planicie informes habent uultus. Aliis concreta sunt ora: modicoque tantum foramine calamis auenarum pastus hauriunt. Nonnullae linguas carere: in uicem sermonis utentes nutibus gestibusque. Quaedam ex istis nationibus ante Ptolomaeum Lathyrum regem aegypti incognitum habuerunt ignis usum. Aethiopia omnis ab oriente hyberno ad occidentem hybernū tenet. Quicquid eius est sub meridiano cardiae lucis nitet: quae maxime uiuent hyeme. a media parte mons editus mari imminet ingenuo igne per aeternum feruidus & inquiete iugis flammantibus. Inter quae incendia iugis aestus: draconum magna copia. Veris draconibus ora parua & ad morsus non dehiscētia: & artae fistulae per quas trahant spiritus: & linguas exerant. Quippe non in dentibus uim: sed in caudis habent: & uerbere potius quam rictu nocent. Exciditur ex cerebris draconum dracontias lapis: sed lapis non est nisi detrahatur uiuentibus. Nam si obeat serpens prius: cum aia simul

euanes cit duricie soluta. Vsu eius orientis reges præcipue gloriantur: quanq̄ nullum lenocinium artis admittat soliditate: & quicquid in eo nobile inē: non manus faciunt: nec alterius q̄ candor naturæ sit quo reluceat. Auctor Sotagus gemmam hanc etiam uisam sibi scribit: & quibus intercipiatur modis edocet. Præstantissimi audacia utri explorant anguium foueas & receptus: inde præstolati ad pastum exeuntes præteruestiq; percitis cursibus obuciūt gramina medicata q̄tum potest ad incitandum soporem. Ita somno obfopitis e capitibus defecāt lapides: & de manubiis præcipitis ausi prædā reuehunt temeritatis. Quæ locorum æthiopes tenēt: feris plena sunt: e quibus quam nabin uocant: nos chameleopardoli dicimus collo equis similem: pedibus bubalis capite camelino: nitore rutilo: albis maculis superspersa. Animal hoc circensibus dictatoris Cæsaris primum publicatum. Eisdē ferme tēporibus illinc exhibita monstra sunt: cephos appellant: quoq; posteriores pedes crure & uestigio humanos artus metiūt. prioris hominum manus referūt: sed a nostris non aplius q̄ semel uisa sunt. Ante ludos Cnei Pompeii rinocerotem romana spectacula nesciebant. Cui bestia color buxeus: in naribus cornu unicum & repandum: quod subinde attritum cautibus in mucronem excitat: eoque aduersus elephatos præliatur par ipsis lōgitudine: breuibus cruribus: naturali telo aluum petens: quam solam intelligit ictibus suis peruiam. Iuxta nigrim fluuiū catoblepa nascit: modica atque iners bestia caput prægraue agre ferens: aspectu pestilenti. Nam qui oculos eius offēderint: prius exeūt uita. Formicæ ibi ad formam canis maximi arenas aureas pedibus obruunt: quos leoninos habent: quas custodiunt ne quis auferat: captantesq; ad necē psequunt. Eadem æthiopia mittit lycaonē. Lupus ē ceruice iubatus & tot modis uarius: ut nullum colorem ei dicant abesse.

117  
Mittit & parādrum boum magnitudie bisulco uestigio: ramosis cornibus: capite ceruino: ursi colore & piter uillo profundo. Hunc parandrum affirmant habitum metu uertere: & cum delitescat fieri assimilem cuicunque rei proximauerit: siue illa saxo alba sit siue fruteto uirens: siue quem alium præferat modum. Faciunt hoc idem in mari polypi: in terra chameleotes. Sed & polypus & chameleo glabra sunt: ut pronius sit cutis leuitatem proximitia æmulari. In hoc. n. ē nouū ac sigulare: hirsutiā pili coloz uices facere. Hic euenit: ut difficulter capi possit. Aethiopicis lupis ppiū est: q̄ in saliendo ita nisus habent alitis: ut non magis proficiant cursu q̄ meatu: homines tamen nunq̄ imperunt. Bruma comati sunt: æstate nudi: thos uocant. Histrix quoque ide loci frequentissima erina: is similis: spinis tergum hispida: quas plerunque laxatas iaculatione emittit uoluntaria: ut assiduis aculeorum nibis canes uulneret ingruentes. Illius cæli ales ē pegafus. Sed hæc ales equinum nihil præter aures habet. Tragopan quoque auis maior aquilis: cornibus arietis proferens armatum caput. Aethiopes legunt cinnamomum. Id fructum situ breui nascitur: ramo humili & represso nunq̄ ultra duas ulnas altitudinis. Quod gracilius prouenit: eximium magis dicitur. quod i grossitudinem extuberat: despectui est. Verum legitur per sacerdotes hostis prius cæsis. Quæ cum litauerint: obseruatur: ut messis nec ortū solis anticipet: nec egrediatur occasum. Quisquis principatum tenet: sarmentorum acruos hasta diuidit: quæ sacrata est i hoc ministerium. In qua ita portio manipulorum soli dicatur: quæ si iuste diuisa est: sponte incendit. Inter hæc quæ diximus nitore ceruleo hiacynthus inuenit lapis preciosus si quidē inculpabilis inueniatur: est enim uitis uon parce obnoxius. Nam plerunque aut uiolaceo diluitur: aut nubilo obducitur: aut albicantius i aquaticū